
 

 
СМК ДЭПК 

Частное образовательное учреждение  
дополнительного профессионального образования  

Донской экономико-правовой колледж  
предпринимательства 

(ДЭПК) 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Директор ДЭПК 
к.т.н., доцент Иринин Е.М. 

 
 
 
 

______________________ 
«_04_»_____08____ 2023 г. 

 
 
 
 
 

Положение 
о проведении итоговой аттестации по  

дополнительным профессиональным  
программам повышения квалификации и  
профессиональной переподготовки 

 
 
 

Обсуждено и одобрено  
Педагогическим Советом ДЭПК 

«04» августа 2023 г. 
Протокол № «_3_» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Шахты 2023



 

1. Общие положения 
1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. N 499 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным профессиональным программам», Уставом, локальными норма-

тивными актами Частного образовательного учреждения дополнительного професси-

онального образования - Донской экономико-правовой колледж предпринимательства 

(далее - ДЭПК) и определяет требования к итоговой аттестации слушателей, обучаю-

щихся по дополнительным профессиональным программам (далее - ДПП), реализуе-

мым ДЭПК, а также порядок проведения итоговой аттестации, состав, полномочия, по-

рядок формирования аттестационных комиссий и критерии оценивания слушателей. 

1.2. Итоговая аттестация проводится образовательной организацией. 

1.3. Формы и виды итоговой аттестации устанавливаются образовательной орга-

низацией самостоятельно и закрепляются в ДПП. 

1.4. Итоговая аттестация является обязательной для слушателей, завершающих 

обучение по ДПП профессиональной переподготовки и повышения квалификации. 

1.5. Слушателям, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются соответ-

ствующие документы о квалификации, форму которых образовательная организация 

устанавливает самостоятельно: удостоверение о повышении квалификации, диплом о 

профессиональной переподготовке. 

1.6. Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итого-

вой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении или 

о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному образовательной ор-

ганизацией. 

1.7. Итоговая аттестация может проводиться по месту нахождения образователь-

ной организации или ее структурного подразделения, или на территории заказчика (в 

случае организации обучения на территории заказчика). 

1.8. Итоговая аттестация слушателей по профессиональной переподготовке осу-

ществляется соответствующими аттестационными комиссиями. 

2. Итоговая аттестация при реализации дополнительных профессиональ-
ных программ профессиональной переподготовки 

2.1. К итоговой аттестации допускается слушатель, не имеющий задолженности 

и в полном объеме выполнивший учебный план (индивидуальный учебный план) по 

ДПП. 



 

2.2. Объем времени аттестационных испытаний, входящих в итоговую аттеста-

цию слушателей, устанавливается учебными планами. 

2.3. Итоговая аттестация слушателей может состоять из одного или нескольких 

аттестационных испытаний: итоговый экзамен и/или защита итоговой аттестационной 

работы. 

2.4. Итоговая аттестация не может быть заменена оценкой уровня знаний на ос-

нове текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации слушателей. 

2.5. Итоговая аттестация устанавливает соответствие уровня знаний слушате-

лей квалификационным требованиям и (или) профессиональным стандартам по соот-

ветствующим должностям, профессиям или специальностям. 

2.6. Темы и формы выполнения итоговых аттестационных работ устанавлива-

ются ДЭПК самостоятельно. 

2.7. Для подготовки итоговой аттестационной работы слушателю, из числа ра-

ботников ДЭПК, назначается руководитель и, при необходимости, консультанты. За-

крепление за слушателями тем итоговых аттестационных работ, назначение руководи-

телей и консультантов осуществляется приказом (см. Положение об итоговой аттеста-

ционной работе). 

2.8. Форма и условия проведения аттестационных испытаний при освоении про-

грамм профессиональной переподготовки, входящих в итоговую аттестацию, дово-

дятся до сведения слушателей за 2-4 месяца до начала итоговой аттестации. 

2.9. Дата и время проведения итогового экзамена, защиты итоговой аттестаци-

онной работы доводится до сведения всех членов аттестационной комиссии и выпуск-

ников не позднее, чем за 30 дней до первого итогового аттестационного испытания. 

2.10. Слушателям, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается соответ-

ствующий документ о квалификации, форму которого образовательная организация 

устанавливает самостоятельно: диплом о профессиональной переподготовке. 

2.11. По результатам итоговой аттестации по программам профессиональной пе-

реподготовки слушатель имеет право подать письменное заявление об апелляции по 

вопросам, связанным с процедурой проведения итоговых аттестационных испытаний, 

не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов итогового атте-

стационного испытания. 

2.12. Слушателям, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на ито-

говой аттестации неудовлетворительные результаты, выдается справка об обучении 

или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному образователь-

ной организацией (Положение о справке об обучении в ДЭПК). 



 

3. Итоговая аттестация при реализации дополнительных профессиональ-
ных программ повышения квалификации 

3.1. К итоговой аттестации допускается слушатель, не имеющий задолженности и 

в полном объеме выполнивший учебный план (индивидуальный учебный план) по 

ДПП. 

3.2. Объем времени аттестационных испытаний, входящих в итоговую аттестацию 

слушателей, устанавливается учебными планами. 

3.3. Итоговая аттестация не может быть заменена оценкой уровня знаний на ос-

нове текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации слушателей. 

3.4. Для проведения итоговой аттестации по программам повышения квалифика-

ции также могут создаваться аттестационные комиссии. Персональный состав аттеста-

ционной комиссии по каждой программе повышения квалификации утверждается ло-

кальным нормативным актом организации. 

3.5. Итоговая аттестация по ДПП повышения квалификации может осуществ-

ляться в таких видах, как: междисциплинарный экзамен, экзамен, зачёт, защита рефе-

рата, защита итоговой аттестационной работы (образовательной программы, пособия, 

методики, инновационного проекта и др.), защита проекта, тестирование, собеседова-

ние, опрос, круглый стол, деловая игра или других видах, предусмотренных ДПП. 

3.6. По результатам проведения итоговой аттестации слушателей оформляется 

ведомость итоговой аттестации (Приложение 1). 

3.7. Слушатели, не прошедшие итоговую аттестацию или получившие на итоговой 

аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти повторно итоговую ат-

тестацию в сроки, определяемые образовательной организацией. 

3.8. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или не явившимся на итоговую 

аттестацию без уважительной причины, выдается справка, по образцу, установлен-

ному в Положении о справке об обучении в ДЭПК 

4. Аттестационная комиссия, порядок ее формирования и работы 
4.1. Аттестационная комиссия, осуществляющая итоговую аттестацию слушате-

лей по ДПП профессиональной переподготовки в ДЭПК, создается приказом директора 

ДЭПК (Приложение 2) в целях: 

- комплексной оценки уровня знаний слушателей с учетом целей обучения, вида 

ДПП профессиональной переподготовки, установленных требований к содержанию 

программ обучения; 

- рассмотрения вопросов о предоставлении слушателям по результатам обуче-



 

ния права заниматься определенной профессиональной деятельностью и (или) при-

своении квалификации; 

- принятия решения аттестационной комиссии по результатам итоговой аттеста-

ции слушателей. 

4.2. Аттестационная комиссия, осуществляющая итоговую аттестацию слушате-

лей по программам профессиональной переподготовки, руководствуется в своей дея-

тельности настоящим Положением и учебно-методической документацией. 

4.3. Аттестационные комиссии создаются для проведения итоговой аттестации 

по каждой ДПП профессиональной переподготовки. 

4.4. Аттестационные комиссии по программам профессиональной переподго-

товки могут состоять из комиссий по видам итоговых аттестационных испытаний: ито-

говые аттестационные комиссии по приему итогового экзамена, итоговые аттестацион-

ные комиссии по приему защиты итоговых аттестационных работ. 

4.5. Аттестационную комиссию возглавляет председатель, который организует и 

контролирует ее деятельность, обеспечивает единство требований, предъявляемых к 

слушателям. Председателем аттестационной комиссии может быть представитель 

учредителя, работодателей, представитель профессорско-преподавательского со-

става ДЭПК или преподаватель сторонних образовательных организаций по профилю 

осваиваемой слушателями программы. 

4.6. Количественный состав аттестационной комиссии не должен быть меньше 

чем 3 человек, включая председателя, заместителя председателя аттестационной ко-

миссии, секретаря. 

4.7. Состав аттестационных комиссий по программе профессиональной перепод-

готовки формируется из числа лиц, приглашаемых из сторонних организаций: специа-

листов предприятий, учреждений и организаций по профилю осваиваемой слушате-

лями программы, ведущих преподавателей и научных работников других образова-

тельных организаций, а также педагогических работников образовательной организа-

ции, реализующей данную ДПП и утверждается приказом директора (Приложение 2). 

4.8. Результаты защиты итоговых аттестационных работ и итоговых экзаменов, 

проводимых в устной или письменной форме, объявляются после оформления и под-

писания протоколов заседаний аттестационных комиссий. 

4.9. Заседания итоговых аттестационных комиссий оформляются протоколами 

(Приложение 3). В протокол заседания вносятся мнения членов аттестационной комис-

сии о представленной работе, уровне сформированности компетенций, умениях и зна-

ниях, выявленных в процессе итогового аттестационного испытания, а также перечень 



 

заданных вопросов и характеристика ответов на них. Ведется запись особых мнений. 

В протоколах отмечаются, какие недостатки в теоретической и практической подго-

товке имеются у слушателя. 

4.10. Решение Аттестационной комиссией принимается на закрытых заседаниях 

простым большинством голосов членов комиссий, участвующих в заседании, и квали-

фицируется отметками "отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудовлетвори-

тельно". При равном числе голосов голос председателя является решающим. Решение 

комиссий принимается непосредственно на заседании и сообщается слушателю. 

4.11. Результаты итоговой аттестации фиксируются в протоколе, который подпи-

сывает председатель, члены аттестационной комиссии, секретарь. В протоколе по ре-

зультатам итоговой аттестации фиксируется оценка по четырехбалльной системе 

(Приложение 3). 

5. Критерии оценивания слушателей 
5.1. По результатам любого из видов итоговых аттестационных испытаний, вклю-

ченных в итоговую аттестацию, выставляются отметки по двухбалльной ("удовлетво-

рительно" ("зачтено"), "неудовлетворительно" ("не зачтено")) или четырёхбалльной си-

стеме ("отлично", "хорошо", "удовлетворительно", "неудовлетворительно"). 

5.2. При осуществлении оценки уровня сформированности компетенций, умений 

и знаний слушателей и выставлении отметки используется аддитивный принцип (прин-

цип "сложения"): 

- отметка "неудовлетворительно" выставляется слушателю, не показавшему 

освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 

программой, допустившему серьезные ошибки в выполнении предусмотренных про-

граммой заданий, не справившемуся с выполнением итоговой аттестационной работы. 

При тестировании - количество правильных ответов должно составлять менее 50% от 

общего количества заданий. 

- отметку "удовлетворительно" заслуживает слушатель, показавший частичное 

освоение планируемых результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных 

программой, сформированность не в полной мере новых компетенций и профессио-

нальных умений для осуществления профессиональной деятельности, знакомый с ли-

тературой, публикациями по программе. Как правило, отметка "удовлетворительно" 

выставляется слушателям, допустившим погрешности в итоговой квалификационной 

работе. При тестировании - количество правильных ответов должно составлять от 50% 

до 70 % от общего количества заданий. 

- отметку "хорошо" заслуживает слушатель, показавший освоение планируемых 



 

результатов (знаний, умений, компетенций), предусмотренных программой, изучивших 

литературу, рекомендованную программой, способный к самостоятельному пополне-

нию и обновлению знаний в ходе дальнейшего обучения и профессиональной деятель-

ности. При тестировании - количество правильных ответов должно составлять от 70% 

до 85 % от общего количества заданий. 

- отметку "отлично" заслуживает слушатель, показавший полное освоение плани-

руемых результатов (знаний, умений, компетенций), всестороннее и глубокое изучение 

литературы, публикаций; умение выполнять задания с привнесением собственного ви-

дения проблемы, собственного варианта решения практической задачи, проявивший 

творческие способности в понимании и применении на практике содержания обучения. 

При тестировании - количество правильных ответов должно составлять более 85 % от 

общего количества заданий. 

5.3. При аттестации на оценку «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» слу-

шатель считается получившим положительную оценку и успешно прошедшим про-

грамму обучения.



 
Приложение 1 

 

 

Частное образовательное учреждение дополнительного  
профессионального образования  

Донской экономико-правовой колледж предпринимательства 
(ДЭПК) 

 
 

Ведомость итоговой аттестации № _____ 
По итогам дополнительной профессиональной программы повышения квалификации  
« » 
 (наименование дополнительной образовательной программы)  
 Дата «  »  20  г. Объём (трудоёмкость) программы  час.  

Преподаватель     
 

№ Фамилия, имя, отчество Вид аттестационного 
испытания  

(тема итоговой ра-
боты) 

Отметка о 
сдаче 

(оценка) 

Дата Подпись 
преподавателя 

      
      
      
      
      
      
      
 
Дата возврата ведомости    20  г. 

 
Результаты: 
 
Отлично  
Хорошо  
Удовл.  
Неудовл.  
Не явился  

 
Подпись преподавателя     

  (подпись)  (ФИО) 
     
Зам. директора по УР     
  (подпись)  (ФИО) 

 
 
 
 
  



 

О аттестационной комиссии по допол-
нительным образовательным програм-
мам профессиональной переподготовки 

Приложение 2 
 

 

Частное образовательное учреждение дополнительного  
профессионального образования  

Донской экономико-правовой колледж предпринимательства 
(ДЭПК) 

Красной Армии пр-кт., д. 91, Шахты,  346500 Тел. (8938) 136-44-39,  
E-mail: kolledg.depk@yandex.ru, веб-сайт kolledg.online 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Положением о проведении итоговой аттестации по дополнитель-
ным профессиональным программам повышения квалификации и программам професси-
ональной переподготовки 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать аттестационную комиссию о проведении итоговой аттестации по допол-
нительной профессиональной программе профессиональной переподготовки: 

 
(наименование программы) 

в следующем составе: 

Председатель аттестационной комиссии: 
Иванов Иван  
Иванович 

ученое звание, должность и место работы 

Члены комиссии: 
Сидоров Иван  
Иванович 

ученое звание, должность и место работы - заместитель председа-
теля 

Козлов Иван  
Иванович 

ученое звание, должность и место работы 

Петров Иван  
Иванович 

ученое звание, должность и место работы 

Владимиров Иван  
Иванович 

ученое звание, должность и место работы - секретарь комиссии 

2. Аттестационной комиссии руководствоваться в своей деятельности Положением 
о проведении итоговой аттестации по дополнительным профессиональным программам 

3. Сроки работы комиссии: 27 июня 2020 г. с 10.00, ДЭПК ауд. 214 
28 июня 2020 г. с 10.00, ДЭПК ауд. 214 

 
Директор                                               Е.М. Иринин 

  

 № __/____                                      г. Шахты                     «___» __________20__г. 

mailto:kolledg.depk@yandex.ru


 
Приложение 3 

Формы протоколов заседания итоговой аттестационной комиссии по программе  
профессиональной переподготовки 

Ф. ИАК-1 
ПРОТОКОЛ № _____ 

заседания итоговой экзаменационной комиссии 
«____» _________20_____г.                              С  ____ час. ____ мин.    до ____ час. ____ мин. 
по приему итогового экзамена у обучающегося _______________________________ 
 

(фамилия, имя, отчество, направление) 
 по программе __________________________________________________________________ 
Присутствовали: Председатель  

 
Члены 

 

  
  
  
  
  
 
Вопросы: 

  
                                           Билет № 

1.  
  
  

2.  
  
  

3.  
  
  
  

 

Общая характеристика ответа обучающегося на заданные ему вопросы  
 

Мнение членов ИАК об уровне подготовленности обучающегося к решению профессиональных задач 
______________________________________________________________________________________
_____ 
Мнение членов ИАК о выявленных недостатках в теоретической и практической подготовке обучаю-
щегося __________________________________________________________________________ 

Постановили: 
Считать, что обучающийся сдал итоговый экзамен по дисциплине с оценкой__________________   

Председатель ИАК   ______________________________  
Члены ИАК:           ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

Секретарь ИАК ______________________________ (подпись) 
   

 

 



 
Ф. ИАК-2 

ПРОТОКОЛ № _____ 
заседания итоговой аттестационной комиссии 

 

«____» _________20_____г.                               С ____ час. ____ мин. до ____ час. ____ мин. 
 
по приему итоговой аттестационной работы обучающегося 

 

 
(фамилия, имя, отчество, направление) 

на тему  
  

                              
                             Присутствовали: 

Председатель 

 

Члены  
  
  
  
  
  
Работа выполнена под руководством  
 
В итоговую аттестационную комиссию представлены следующие материалы: 

1. Текст итоговой аттестационной работы на _____________ страницах. 
2. Схемы (таблицы) к работе на _____________ листах. 
3. Отзыв руководителя итоговой аттестационной работы. 
4. Рецензия на итоговую аттестационную работу. ________________ 

 
После выступления по содержанию итоговой аттестационной работы в течение ______ мин. обучаю-
щемуся были заданы следующие вопросы: 

1.  
  

2.  
  

3.  
  
 
Общая характеристика ответа обучающегося на заданные ему вопросы и рецензию 
 
Мнение членов ИАК об уровне подготовленности обучающегося к решению профессиональных задач 
______________________________________________________________________________________ 
 
Мнение членов ИАК о выявленных недостатках в теоретической и практической подготовке  
обучающегося _________________________________________________________________________ 

Постановили: 
Считать, что обучающийся выполнил и защитил итоговую аттестационную работу с оценкой 
___________________________________________________________________________________ 

Председатель ИАК   ______________________________  
Члены ИАК:           ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

Секретарь ИАК ______________________________ (подпись) 
   



 
Ф. ИАК-3 

ПРОТОКОЛ № _____ 
заседания итоговой аттестационной комиссии 

«____» _________  20_____г. 
по присвоению квалификации обучающемуся, прошедшему итоговую аттестацию. 

 
                                    Присутствовали: 

Председатель 
 

Члены  
  
  
  
  
 
Обучающийся ___________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, направление) 

прошел предусмотренные учебным планом формы итоговой аттестации со следующими ре-
зультатами: 

    
Форма итоговой аттестации (ИА) Результаты ИА Дата ИА 

   
   
   

 

 
Особое мнение членов итоговой аттестационной комиссии 

 

 
 
 
 

Постановили: 
1. Считать обучающегося успешно прошедшим итоговую аттестацию. 
2. Присвоить обучающемуся квалификацию _____________________________________ по 

программе ____________________________________________________________________ 
                (код, наименование) 

3. Выдать документ о квалификации – диплом о профессиональной переподготовке установ-
ленного образца. 

 
Председатель ИАК   ______________________________  
Члены ИАК:           ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

 ______________________________ (подпись) 

Секретарь ИАК ______________________________ (подпись) 
   


	1. Общие положения
	2. Итоговая аттестация при реализации дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки
	3. Итоговая аттестация при реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации
	4. Аттестационная комиссия, порядок ее формирования и работы
	5. Критерии оценивания слушателей
	Ведомость итоговой аттестации № _____

